
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

ORDINANZA SINDACALE

N. 14 del 15-05-2019

REGISTRO GENERALE numero 14
COPIA

Oggetto: ORDINANZA DI ABBATTIMENTO ALBERI POSTI RISPETTIVAMENTE IN
VIA CORNILLO E IN VIA DELLA CHIESA  IN FRAZIONE MEGGIANO

IL SINDACO

Vista la segnalazione pervenuta a questo Ente in data 14/05/2019, relativa ad un abete
posto all’interno di una proprietà privata pertinente al fabbricato posto in Via. Cornillo n.7
-Fraz. Meggiano, nel Comune di Vallo di Nera; e di un abete posto nei giardini pubblici in
Frazione Meggiano

Verificato che tali alberi ricadono rispettivamente sulla proprietà della Sig. Rancani
Giuseppina nata a VALLO DI NERA (PG) il 28/09/1941 - c.f. RNCGPP41P68L627D,
censita al NCT al Foglio n.7 con la particella n.178; e sulla particella censita al NCT al
Foglio n.7 con la particella n.110 di proprietà del Comune di Vallo di Nera

Dato atto che, in data 14/05/2019, l’Ufficio Tecnico Comunale ha eseguito un sopralluogo,
da cui è emerso che effettivamente gli alberi citati, hanno radici molto superficiali ed in
parte esposte, e raggiungono un’altezza di oltre 12 metri pur avendo un tronco di sezione
modesta e, a seguito dei forti eventi ventosi della stagione invernale, risultano inclinati
verso le abitazioni e la strada comunale e, quindi, costituiscono pericolo per la pubblica e
privata incolumità;

Considerato che in conseguenza delle forti raffiche di vento a cui è assoggettato il
territorio comunale, molti alberi, anche sani, sono stati spezzati e che quindi una probabile
caduta dell’albero in oggetto potrebbe interessare la sede stradale pubblica
rispettivamente di via Cornillo e via della Chiesa, creando pericolo per la pubblica e privata
incolumità;

Atteso che l’art. 54 del D.Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.i. stabilisce al comma 4 che
il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato, provvedimenti contingibili
e urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;



COMUNE DI VALLO DI NERA

Considerata l’urgenza di provvedere in merito, al fine di prevenire ed eliminare gravi
pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini, ai sensi dell’art.54, co.2 del
D.Lgsn.267/2000 e ss.mm.i.;

Ritenuto, pertanto, che ricorrano condizioni di urgenza e di tutela della pubblica
incolumità, ai sensi dell’art.54 del D.Lgsn.267/2000 e ss.mm.i.;

Visti:

-ilD.Lgs.n.285/92 e ss.mm.i. e il relativo regolamento di esecuzione e di attuazione;

-ilD.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.i.;

-laL.R.n.28/2001 e ss.mm.i.;

ORDINA

Rispettivamente:
alla Sig.ra Rancani Giuseppina nata a VALLO DI NERA (PG) il 28/09/1941 - c.f.-

RNCGPP41P68L627D – e residente in Via Cornillo 13 - Fraz. Meggiano, di
provvedere immediatamente e comunque entro sette (7) giorni dalla data di
notifica del presente atto all’abbattimento dell’abete in oggetto al fine di scongiurare
situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità, dando immediata
comunicazione al Comune di Vallo di Nera dell’avvenuta ottemperanza;

al Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. di procedere, con le modalità e-

condizioni che il caso richiede, all’abbattimento immediato e comunque entro sette
(7) giorni dalla data di notifica del presente atto all’abbattimento dell’abete nei
giardini pubblici in Fraz. Meggiano di proprietà del Comune di Vallo di Nera al fine di
scongiurare situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità,

AVVERTE

che trascorsi i termini sopra indicati, senza che sia ottemperato a quanto richiesto, si
provvederà d’ufficio a spese del contravventore, senza pregiudizio dell’eventuale azione
penale ai sensi di legge,

DISPONE

- che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio Comunale;

- che la presente ordinanza sia trasmessa, per gli adempimenti di competenza ed
opportuna conoscenza, ai seguenti soggetti:

allaPrefetturaU.T.G.diPerugia–pec: protocollo.prefpg@pec.interno.it;

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 14 del 15-05-2019 - Pagina 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

al Corpo di Polizia Locale del Comune di Vallo di Nera, incaricato della vigilanza e

del rispetto della presente Ordinanza;
al Settore LL.PP.del Comune di Vallo di Nera;

alla Sig.ra. Rancani Giuseppina, Via Cornillo n.13, Fraz. Meggiano - 06040 Vallo di

Nera (PG).

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. competente per territorio entro 60
(sessanta) giorni decorrenti dalla notificazione o, in alternativa, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine.

Dalla Residenza Municipale, lì  quindici maggio  duemiladiciannove.

IL SINDACO

F.to Benedetti Agnese

________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Vallo di Nera, lì 17-05-2019

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 14 del 15-05-2019 - Pagina 3


